УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об утверадении Положения об Управлении

Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан по внутренней политике

1. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении Администрации

Главы и Правительства Республики Дагестан по внутренней политике.

2. Признать утратившими силу:

Указ Главы Республики Дагестан от 20 июня 2016 г. № 196
«Об утверждении Положения об Управлении Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан по внутренней политике»

(Официальный интернет-портал правовой иноормации (www.pravo.gov.ru)
2016,23 июня, №0500201606230008);

Указ Главы Республики Дагестан от 30 декабря 2016 г. № 368
«О внесении изменений в Положение об Управлении Администрации Главы

и Правительства Республики Дагестан по внутренней политике,

утвержденное Указом Главы Республики Дагестан от 20 июня 2016 г. № 196»
(Интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(pravo.e-dag.ru), 2017, 10 января, № 05004002119).
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСр^

г. Махачкала

11 сентября 2017 года

№222

Глава

блики Дагестан Р. Абдулатипов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 11 сентября 2017 г. № 222

ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан по внутренней политике

1. Управление Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан по внутренней политике (далее — Управление) является

подразделением Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан.

2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан,

законами Республики Дагестан, указами и распоряжениями Главы

Республики Дагестан, Положением об Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан, постановлениями и распоряжениями

Правительства Республики Дагестан, распоряжениями Администрации

Главы и Правительства Республики Дагестан, а также настоящим

Положением.

3. Положение об Управлении утверждается Главой Республики

Дагестан по представлению Руководителя Адмйнистрации Главы и

Правительства Республики Дагестан.

4. Основными задачами Управления являются:

обеспечение реализации Главой Республики Дагестан его полномочий

в сфере внутренней политики;

организация и обеспечение в пределах своей компетенции

взаимодействия Главы Республики Дагестан с Народным Собранием

Республики Дагестан, депутатами Государственной Думы и членами Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, политическими

партиями. Общественной палатой Республики Дагестан, общественными и

религиозными объединениями, молодежными объединениями, иными

структурами гражданского общества;

обеспечение реализации Главой Республики Дагестан и

Правительством Республики Дагестан полномочий в сфере национальных и

государственно-конфессиональных отношений, межрегиональных связей.
5. Основными функциями Управления являются:

осуществление мониторинга общественно-политической ситуации в

Республике Дагестан, в том числе межнациональных и

межконфессиональных отношений, развития гражданского общества, хода

республиканских и федеральных избирательных кампаний в Республике

Дагестан и представление в установленном порядке соответствующей

информации Главе Республики Дагестан;

организация в установленном порядке оперативного информирования

Главы Республики Дагестан, Председателя Правительства Республики

Дагестан, Руководителя Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан, Департамента по взаимодействию с органами власти субъектов

Северо-Кавказского федерального округа и Южного федерального округа

Управления Президента Российской Федерации по внутренней политике,

аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в

Северо-Кавказском федеральном округе о происходящих в Республике

Дагестан событиях, способных повлиять на общественно-политическую

обстановку;

участие в организации социологических исследований общественно-

политической, этнической и религиозной ситуации в Республике Дагестан,

изучение общественного мнения о деятельности Главы Республики Дагестан,

Правительства Республики Дагестан, органов власти, систематизация данной

информации, подготовка на ее основе информационных обзоров,

аналитических материалов;

анализ и прогнозирование развития политических процессов в

Республике Дагестан, подготовка соответствующих информационно-

аналитических материалов, подготовка предложений по вопросам

политического планирования;

подготовка в пределах своей компетенции и представление в

установленном порядке Главе Республики Дагестан материалов

и предложений по укреплению духовно-нравственных основ дагестанского

общества, совершенствованию работы по патриотическому воспитанию

молодежи, разработке и реализации общественных проектов в этой области,

развитию политической культуры населения и государственной поддержке

гражданских инициатив;

подготовка и представление в установленном порядке Главе

Республики Дагестан, Правительству Республики Дагестан предложений по

разработке и реализации мер государственной поддержки социально

ориентированных некоммерческих организаций, участие в разработке

государственных программ Республики Дагестан по поддержке социально

ориентированных некоммерческих организаций;

содействие в пределах своей компетенции Избирательной комиссии

Республики Дагестан, территориальным избирательным комиссиям в

проведении федеральных и республиканских выборов и референдумов;

разработка и обеспечение представления в установленном порядке

информационно-справочных и информационно-аналитических материалов и

документов по общественно-политической тематике по запросам Управления

Президента Российской Федерации по внутренней политике, аппарата

полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-

Кавказском федеральном округе;

участие в подготовке законопроектов, вносимых Главой Республики

Дагестан, Правительством Республики Дагестан в Народное Собрание

Республики Дагестан в порядке законодательной инициативы, а также

проектов указов, распоряжений и поручений Главы Республики Дагестан,

проектов постановлений и распоряжений Правительства Республики

Дагестан по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

участие в подготовке материалов для ежегодных посланий (отчетов)

Главы Республики Дагестан Народному Собранию Республики Дагестан,

обеспечение контроля за реализацией его положений по вопросам, входящим

в компетенцию Управления;

обеспечение в установленном порядке подготовки встреч Главы

Республики Дагестан с лидерами республиканских отделений политических

партий, общественных объединений и иных структур гражданского

общества;

участие в осуществлении мониторинга региональных средств массовой

информации и информационного пространства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

подготовка предложений для представления в установленном порядке

Главе Республики Дагестан, Председателю Правительства Республики

Дагестан по их участию в мероприятиях, проводимых органами

государственной власти Республики Дагестан, политическими партиями,

общественными объединениями и иными структурами гражданского

общества;

осзчцествление мониторинга и контроля за ходом реализации

приоритетных проектов развития Республики Дагестан органами

исполнительной власти Республики Дагестан по вопросам, входящим в

компетенцию Управления;

участие, в том числе совместно с другими подразделениями

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан, в организации

проверок исполнения законов Республики Дагестан, указов, распоряжений и

поручений Главы Республики Дагестан, постановлений и распоряжений

.Правительства Республики Дагестан;

участие в работе научно-практических конференций, семинаров,

круглых столов по вопросам общественно-политического развития,

реализации государственной национальной политики, состояния

межконфессиональных отношений;

осуществление взаимодействия с общероссийскими и региональными

общественными и религиозными объединениями, политическими партиями и

их отделениями, научно-исследовательскими и образовательньп^и

учреждениями по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

содействие в обеспечении функционирования приемной Президента

Российской Федерации в Республике Дагестан;

представление в установленном порядке в пределах своей компетенции

интересов Главы Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан,

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по их

поручениям в органах государственной власти, в том числе судебных и

правоохранительных органах, а также в органах местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан (далее —органы местного

самоуправления) и организациях;

участие в пределах своей компетенции в подготовке предложений

Главе Республики Дагестан, Председателю Правительства Республики

Дагестан по кадровым вопросам, в том числе по вопросам формирования

кадрового резерва и награждения государственными наградами Республики

Дагестан;

подготовка проектов и контроль за ходом исполнения договоров и

соглашений, заключенных Республикой Дагестан с субъектами Российской

Федерации и субъектами (административно-территориальными

образованиями) зарубежных государств, а также протоколов и планов

совместных действий по их реализации;

обеспечение взаимодействия Главы Республики Дагестан с

Общественной палатой Республики Дагестан;

подготовка для представления в установленном порядке Главе

Республики Дагестан, Правительству Республики Дагестан материалов по

обращениям федеральных и республиканских органов государственной

власти, органов местного самоуправления по вопросам, входящим в

компетенцию Управления, подготовка по итогам их рассмотрения поручений

Главы Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан;

информационно-аналитическое и организационно-методическое
обеспечение заседаний координационных и совещательных органов при

Главе Республики Дагестан и Правительстве Республики Дагестан,

образованных для содействия в реализации государственной политики

Республики Дагестан по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

обеспечение поддержки законодательных и иных инициатив Главы

Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан по вопросам,

входящим в компетенцию Управления;

обеспечение ведения делопроизводства, соблюдения режима

секретности и защиты сведений, составляющих государственную тайну, и

иной охраняемой законом информации;

обеспечение объективного, всестороннего и своевременного

рассмотрения обращений граждан по вопросам, входящим в компетенцию

Управления.

6. Управление для осуществления своих задач и функций имеет право;

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы от других подразделений Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан, Аппарата Народного Собрания Республики Дагестан, а

также от органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления, организаций и должностных лиц;

пользоваться банками данных Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан и органов исполнительной власти Республики

Дагестан;

приглашать в установленном порядке ученых и специалистов для

рассмотрения конкретных вопросов;

проводить в установленном порядке совещания и семинары для

государственных гражданских служащих Республики Дагестан и

мз^иципальных служащих по вопросам, входяпщм в компетенцию

Управления.

7. Управление при реализации своих функций взаимодействует с

другими подразделениями Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан, а также в установленном порядке с федеральными

органами исполнительной власти и их территориальными органами по

Республике Дагестан, Аппаратом Народного Собрания Республики Дагестан,

аппаратами Конституционного Суда Республики Дагестан, Верховного Суда

Республики Дагестан, Арбитражного суда Республики Дагестан,

прокуратурой Республики Дагестан, полномочными представителями Главы

Республики Дагестан в территориальных округах Республики Дагестан,

Избирательной комиссией Республики Дагестан, Счетной палатой

Республики Дагестан, органами исполнительной власти Республики Дагестан

и органами местного самоуправления, политическими партиями,

общественными объединениями и иными структурами гражданского

общества.

8. Информационное, документационное, материально-техническое,

транспортное обеспечение деятельности Управления, а также социально-

бытовое обслуживание его работников осуществляются соответствующими

подразделениями Администрации Главы и Правительства Республики

Дагестан.

9. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник

Управления Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по

внутренней политике (далее - начальник Управления), который назначается

на должность и освобождается от должности Главой Республики Дагестан по

представлению Руководителя Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан.

10. Начальник Управления:

распределяет должностные обязанности между работниками

Управления;

вносит предложения о поошрении и наложении дисциплинарных

взысканий на работников Управления.

11. Начальник Управления несет ответственность за вьшолнение задач,

возложенных на Управление.

12. Работники Управления несут ответственность за выполнение

возложенных на них обязанностей в соответствии со служебными

контрактами и должностными регламентами.